Testes Arnaldus de Carcellario, civis Valentie, Petrus d'Alos, et Arnaldus Dezpedro, cives Maioricarum.

2

1296, febrero, 21, Valencia

*Pere Terres, vecino, y Jaume de Sentboy, platero y ciudadano de Valencia, reconocen tener en puro depósito y comanda de manos de Iñigo Pérez de Boysano, ciudadano, 70 sueldos valencianos.*

ARV. Protocolos, Jacme Martí, n.<sup>o</sup> 2631, ff. 100 v.<sup>o</sup> 101 r.<sup>o</sup>.

(IX kalendas marci die martis anno Domini M.CC.XCV.)

Petrus Terres, vicinus Valentie, permanens in parrochia Sancti Thome Valentie, et Jacobo de Sentboy, argenterius et civis Valentie, ambo insimul et uterque nostrum insolidum et sine omni alterius excusatione et defensione, scienter per me et omnes nostros confitemur et in veritate recognoscimus nos tenere et habere in pura comanda et puro deposito a vobis Enneco Petri de Boysano, cive Valentie, presente et recipiente et a vestris, LXX solidos regalium Valentie, quos a vobis in presencia notarii et testium infrascriptum numerando habuimus et recepimus et ad totam et cetera. Renuncio et cetera, reddere et numerando deliberare in pace ad vestram voluntatem si tunc statim et continuo cum ipsis a nobis habere et recuperare volueritis et cum a vobis vel vestris fuerimus requisiti sine omni dilatione et cetera, dampnum et cetera, restituere et cetera. Et credatur inde vobis vestro pleno et cetera. Obligando scienter ad hec vobis et vestris uterque nostrum insolidum nos et omnia bona nostra et cetera. Renunciantes scienter super hūis beneficio dividende accionis et nove ac veteris constitutionis et Epistole Divi Adriani et legi de principali prius conveniendo, et nove constitutionis de duabus reis debendi, et omni aliū iuri et cetera

Testes Bernardus de Narbona, notarius Valentie, et Vanale Buades, perpunterius

## 3

1296, febrero, 21, Valencia.

*Pere Terres, reconoce a Jaume de Sentboy que se obligó con él solidariamente como depositarios de los 70 sueldos dados en depósito puro por Iñigo Pérez de Boysano, ofreciendo diversas garantías en seguridad de la operación.*

ARV. Protocolos, Jacme Martí, n.<sup>o</sup> 2631, ff. 100 v.<sup>o</sup> 101 v.<sup>o</sup>.

(IX kalendas marci die martis anno Domini M CC.XCV)

Petrus Terres, predictus, scienter per me et omnes meos confiteor et cetera vobis Jacobo de Sentboy, argenterio et civi Valentie, presenti et recipienti et vestris quod ad magnas preces instantiam et amore mei constituistis et obligavistis cum omnibus bonis vestris mecum simul et insolidum comendatarium et depositarium apud Ennecum Petri de Boysano, cīvem Valentie, pro LXX solidos regalium Valentie, cum publico instrumento hodie per notarium infrascriptum confecto. Ita quod vos ex ipsis denariis denariis nichil habuistis nec recepistis nec in vestro posse pervenit, immo ipsis ego recepi et habui in meam utilitatem misi et converti nisi quod meis precibus et amore vos instituistis comendatarium et depositarium in predictis LXX solidos, ut est dictum. Quare promitto vobis et bona fide convenio quod reddam dictam comandam quandocumque et qua hora ab ipso fuero requitus. Et vos et omnia bona vestra presentia et futura a predicta obligatione servare indemnes atque indempnia. Ita quod, si forte questio aliqua vel demanda fieret vel moveret et quocumque modo a predicto Enego vel a suis ratione predicte obligationis, incontinenti ante dampnum datum et in vos receptum promitto me ad dictam questionem ponere et eam in me sustinere et per vobis et vestris ius firmare, respondere et satisfacere et eadem ducere meis propriis sumptibus et expenssis, tamen et tamdiu quo usque per sententiam diffinitivam a quo ulterius appellari non possit fuerit terminata. Et vos et omnia bona vestra presentia et futura inde ab omni dampna et cetera, tamen si predicta non complevero et per predictis et infrascriptis vel aliquibus ipsorum dampnum et cetera, restituero et cetera. Et credatur vobis de predictis et infrascriptis omnibus et singulis, vestro pleno et cetera. Obligando ad hec vobis el vestris specialiter et titulo firmi vestri pignoris tradendo barcham meam armatam XVIII rimorum cum tota sua exorcia et apparatibus suis quam habeo in Rambula Valentie. Ita quod, si forte ego dictam comandam dicto Enneco non reddidero

quandocumque et que hora et per ipso vel a vobis fuero requisitus et admonitus, incontinenti possitis licencia vel curie seu alterius cuiuslibet persone minime excepta nec requisita et sine aliqua preconizatione et sollempnitate fori minime observata, cui vel quibus volueritis impignorare, vendere et perpetuo alienare dictam barcham cum tota sua exorcia et apparatus suis in totum vel partem prout visum fuerit vobis. Et de predictis quod inde habueritis satisfacere vobis mee de predicta comanda et omnibus missionibus sumptibus et expensis quas rationibus predictis vel quibuscumque ipsarum vobis facere opportuerit aliquo modo satisfacta vobis super dictam comandam et aliquas predictas si quid de dicto precio superaverit michi reddatis si quod vero inde fuerit vobis et vestris ex pacto speciali et expresso restituere et emendare promito confessum voluntati vestre Ego enim laudo, concedo et firmo quamcumque venditionem seu impignorationem de predicta barcha et exorcia duxeritis facienda et ipsam ratam et firmam habere promitto quam ad modum si a me personaliter esset acta. Preterea promitto vobis et bona fide convenio ac firma et sollempni stipulatione quod ego non recedam a civitate Valentie nec accipiam dictam barcham nec accipi faciam nec eam vel ire faciam ad aliquem locum cum ipsa nec cum ea viaticum faciam sine voluntate vestra quo usque reddiderim dictam comandam dicto Enneco et compleverim omnia et singula supradicta. Et per predictis omnibus et singulis a prima linea usque ad ultimam attendendis et complendis vobis et vestris obligo vobis et vestris generaliter omnia alia bona mea et cetera.

Testes premissi

## 4

1296, noviembre, 23, Valencia

*Pere Guillem Català, ciudadano y cambista de Valencia, reconoce tener en puro depósito de manos de Ramón Cerdà, ciudadano, dosmil sueldos reales valencianos depositados en su tabla de cambio.*

ARV. Protocolos, desconocido, n.<sup>o</sup> 11.178, f. 3 r.<sup>o</sup>.

(Nona kalendas decembris die veneris anno Domini M.CC.CXVI)

Petrus Guillermi Catalani, civis et campssor Valentie, scienter per me et omnes meos confiteor et cetera, me tenere in puro depósito et comanda a vobis Raymundo Cerdani, cive eiusdem, presente et recipiente et vestris, duomilia solidos monete regalium Valentie, quos michi numeratione continua tradidistis et deposuistis in tabula cambii mee et eas omnes a vobis habui et recepi tanquam campssor. Et inde bene vestri paccatus sum et cetera. Renuncians scienter exceptione et cetera. Quam dictam comandam vobis vel vestris aut cui volueritis reddere et delibrare prout purum depositum et comandam per campssorem planum reddi et delibrari debet vel dictas pro vobis facere in bona pace promito statim quandcumque et qua hora volueritis ad vestram voluntatem et sine dilatione et cetera, dampno et missione et cetera. Super quibus credamini solo vestro plano et simplici verbo et cetera. Obligando scienter ad hec vobis et vestris tanquam campsor planus me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Renuncians scienter super hiis omni iuri, legi, rationi, foro et cetera. Verum tamen est certum et manifestum et de presenti vobis confiteor quod predictos duomilia solidos dicte monete ego manu mea propria scripsi vobis in libro tabule cambii mee, tanquam campsor, vobis reddendos et delibrandos ad vestram voluntatem prout in eo latius continetur.

Testes Petrus de Magallon et Bernardus de Segol.

1296, noviembre, 24, Valencia.

*Bernat de Bona, mercader vecino de Puigcerdà, confiesa deber 33 libras valencianas a cierto Ferrer de Novelles y a sus socios carniceros de Valencia, por el precio de las pieles de los animales sacrificados en sus carnicerías, las cuales habían sido adquiridas previamente por él, y que deberían abonarse por manos de un idóneo cambista, según el contrato de «dita» que se firmase oportunamente.*

ARV. Protocolos, desconocido, n.º 11.178, ff. 5 v.º 6 r.º.

(Octavo kalendas decembris die sabbati anno Domini M CC XC Sexto).

Bernardus de Bona, mercator et habitator in Podiocerdani, scienter et consulte, per me et omnes meos, confiteor me debere vobis Ferrario de Novelles et Berengario de Guarda sive eius sociis, civibus et carniceriis Valentie, presentibus et recipientibus et aliis sociis vestris, licet absentibus tanquam presentibus et notario infrascripto loco ipsorum presentis et a me legitime stipulante et recipienti et vestris triginta et tres libras monete regalium Valentie, quas per me vobis restant ad dandum et solvendum ex omnibus illis centum libris dicte monete pro quibus a vobis emi, habui et recepi quingentis pelles buchinarum. Et quod et cetera, in ipsis XXXIII libris vobis ibi sunt et cetera, medebitum est et cetera, cum omnibus bonis meis et cetera. Renuncians et cetera. Quas dictas XXXIII libras dicte monete vobis vel vestris aut cui volueritis vel alteri vestrum insolidum dare, solvere et numerando delibrare et etiam pacare promoto intus civitate Valentie salvas in terra in proxime venturo festo Natali Domini vel a die assignato, vel ipsas vobis faciam dici et scribi in vigilia dicto festo Natalis Domini, per hidoneo campssorem quod ipsos vobis det et solvat per totum menssem januarii proxime venturo sine omni dilatione, dampnum ex tunc et cetera. Super quibus credamini solo vestro plano et simplici verbo et cetera. Pro quibusquidem denariis antedictis vobis aut predicitur persolvendis obligo vobis dictis creditoribus atque titulo vestri firmi (...) seu ypoteche sive pono et trado specialiter de presenti quandam (peciam) panni Xaloni, cosserii, colore viridi, et duas faxias buchinarum, in hunc videlicet modum nisi termino predicto soluto noluentis ex toto debito vestro antedicto, quod incontinenti autoritate (...) et sine fatica curie et sagionis possitis per vos metere dictam peciam panni Xaloni et predictas duas faxias buchinarum impignorare ac etiam vendere seu alienare cuicunque volueritis (...), et comodum vestri; et premium petere et recipere et de ipso precio vobis metere, satisfacere et gravare super toto debito vestro antedicto. Et super omni dampno et cetera, quod terminum habeo et cetera. Et teneor vobis de sa (...) defallimento dictorum pignorum et solvendi vobis cum ipsis et sine ipsis in dicto termino vel post (...) et aliquantum ad vestram voluntatem. Super quibus credamini solo vestro plano et simplici verbo et cetera. Obligando scienter ad hec vobis et vestris generaliter omnia alia bona mea et cetera. Renuncians scienter super hoc omni iuri, legi, rationi, foro et cetera. Et ut teneor adesitis dono vobis fidanciam fideiussor Guillermum Menteneri, mercatorem habitatorem in Perpiniano, qui hec concessit et cetera.

Testes Simon Arnaldis. Guillermus Nicholai, cives Maioricarum, et Victorianus de Sis.

1296, diciembre, 1, Valencia.

*Berenguer de Guardia, ciudadano y cambista de Valencia, confiesa tener en puro depósito y comanda en su tabla de cambio cien libras valencianas de manos de Ramón y Pere Sanç, hermanos, vecinos de Xátiva*

ARV. Protocolos, desconocido, n.º 11.178, f. 14 bis r.º.

(Kalendas decembris die sabbati anno Domini M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup>.XC.<sup>o</sup>.VI.<sup>o</sup>.)

Berengarius de Guardia, civis, campsor Valentie, scienter, per me et meos, confiteor et cetera, me tenere in puro deposito et comanda a vobis R.<sup>o</sup> Sanz, vicino Xative, presenti et recipiente, et Petro Sanç, fratre vestro, vicino eiusdem, licet absente tanquam presente, et notario et cetera, et vestris, Centum libras monete regalium Valentie quas michi numeratione continua tradidistis et deposuistis in tabula cambii mee et eas omnes a vobis habui et recepi tanquam campsor planus; et inde bene vestri paccatus sum ad meam voluntatem Renuncians et cetera. Quam dictam comandam vobis vel vestris vel alteri vestrum insolidum aut cui volueritis redere et delibrare prout purum depositum et comandam per campsorem planum reddi et delibrari debet vel dictas pro vobis facere in bona pace promito statim quandocumque e qua hora volueritis ad vestram voluntatem sine omne dilatione et excusatione et absque dampno et missione vestra et vestrorum ac querela curie Obligando scienter ad hec vobis et vestri tanquam campsor planus me et omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique habita et habenda Renuncians scienter super hiis omni iuri, legi, rationi, foro, consuetudinis, constitutioni, beneficio et auxilio circa hec venientibus.

Testes Jacominus de Montleo, Nicholaus Castelli et Offo Bruni.

## 7

1296. diciembre, 22, Valencia.

*Pere de Muntanyola, ciudadano y cambista de Valencia, confiesa tener en puro depósito y comanda en su tabla de cambio quinientas libras valencianas depositadas por Jaume de Romaní.*

ARV. Protocolos, desconocido, n.<sup>o</sup> 11.178, ff. 54 v.<sup>o</sup> 55 r.<sup>o</sup>.

(Undecimo kalendas ianuarii die sabbati anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>.XC<sup>o</sup>.Sexto)

Petrus de Muntanyola, civis et campsor Valentie, scienter et consulte, per me et omnes meos confiteor me tenere in puro deposito et comanda a vobis Jacobo de Romanino, presente et recipiente et vestris, quingentas libras monete regalium Valentie, quas michi numeratione continua tradidistis et deposuistis in tabula cambii mee et eas omnes a vobis habui et recepi tanquam campsor et inde bene vestri paccatus sum ad meam voluntatem. Renuncians scienter exceptioni peccunie predicte non numerate sive comande predicte non habite et non recepte et doli. Quam dictam comandam vobis vel vestris aut cui volueritis reddere et delibrare ut purum depositum et comandam per campsorem planum reddi et delibrari debet vel dictas pro vobis facere in bona pace promito statim quandocumque et qua hora volueritis ad vestram voluntatem sine omni dilatione et cetera dampnum, excusatione et cetera. Super quibus credamini solo vestro pleno et simplici verbo sine testibus et iuramento. Obligando scienter ad hec vobis et vestris tanquam campsor me et omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique habita et habenda. Renuncians quantum ad hec omni iuri, legi, rationi, foro, consuetudini, constitutioni, beneficio et auxilio contra hec repugnantibus. Verum tamen est scienter quod predictas quingentas libras scripsi vobis in libro meo tabule cambii vobis reddendas et delibrandas ad vestram voluntatem prout in eo latius continetur. Preter ea promito vobis et bona fide convenio quod non allegabo aliquam exceptionem propter quam dictam comandam fictam posset vocari vel fraudulenter fore factam ratione alterius contractus vel quasi. Immo faceor fore pura comanda et depositum, et ut de pura comanda et depositum procedi debet secundum in forum Valentie, volo et vobis concedo quod credatur contra me et bona mea tanquam campsor.

Testes Michael de Rubinano et Guillermus Sescases.

(Iussa dampnari per partes X.<sup>o</sup> kalendas ianuarii anno Domini M.<sup>o</sup>.CC.<sup>o</sup> XC.<sup>o</sup>.Sexto.— Presentibus testibus Jacobo Granisol, Raymundo Boneti, sutori, et Guillermo de Siscar, cursor)

8

1296, diciembre, 23, Valencia.

*Jaume de Romani, cancela el depósito puro de quinientas libras valencianas que en la tabla de cambio de Bertomeu Ripoll y de Bernat de Lomena, cambistas de Valencia, tenía constituido.*

ARV. Protocolo, desconocido, n.<sup>o</sup> 11.178, f. 57 v.<sup>o</sup>.

(Decima kalendas ianuarii die dominica anno Domini Millessimo CC<sup>o</sup>.XC<sup>o</sup>.Sexto.)

Jacobus de Romani, scienter per me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis Bartholomeo Ripolli, civi et campsori Valentie, presenti et recipienti et vestris quod vos dedistis et solvistis michi et ego a vobis numerando habui et recipi omnes illos quingentas libras monete regalium Valentie quas a vos et Bernardus de Lomena, civis et campsor Valentie a me in puro deposito et comanda tenebatis cum instrumento publico confecto et clauso infrascriptum notarium idus novembris anno Domini M<sup>o</sup>.CC.<sup>o</sup>.XC.<sup>o</sup>. Sexto, quo vobis de presenti trado ut in eo latius continetur. De quibus dictas quingentas libras a vobis me teneo per bene paccatum ad mean voluntatem Renunciantes scienter exceptioni et cetera. Ideoque bono animo meo ac spontanea voluntate absolvo vos et vestros et dictum Bernardum de Lomena, et omnia bona sua, presentia et futura ab omni actione, questione, petitione et demanda dictarum quingentorum librarum. Et facio vobis et vestris et dicto Bernardo de Lomena et suis perpetuo bonorum et irrevocabilem finem et pactum de non petendum sive de non conveniendo in judicio nec extra, imponiendo in hoc (...) super predictis quingentis libris scilicet sempternum

Testes Jacobus Granisol, Raymundo Boneti, sutor, et Guillermum de Siscar, cursor.

9

1305, septiembre, 22, Valencia.

*Arnau de Lomena, cambista de Valencia, en calidad de gestor de su padre Bernat, admite en depósito en su tabla de cambio cien libras reales de Valencia, de manos de Martí d'Oblites, caballero.*

ARV. Protocolos, Jaume Martí, n.<sup>o</sup> 4177, ff. 10 v.<sup>o</sup> 11 r.<sup>o</sup>.

(X kalendas octobris die mercurii anno Domini M<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup>.V.<sup>o</sup>)

Arnaldus de Lomena, campsori, filius Bernardi de Lomena, civis et campsoris Valentie, ex certa sciencia, nomine meo proprio et nomine dicti patris mei, et tanquam gestor seu factor negotiorum dicti patris mei in tabula sua et mea cambii et rector eiusdem tabule, per me et omnes meos, et socios suos confiteor et in veritate recognosco me tenere et habere in pura comanda et puro deposito a vobis Martino d'Oblites, milite, presente et recipiente et a vestris, centum libras monete regalium Valentie, quas penes me et dictum patrem meum in dicta tabula mea et dicti patris mei cambii numerando in deposito (...) et eis a vobis habuimus et recepimus et ad totam et cetera. Renuncio vobis (...) Quaquidem C. libras dicte monete nulla ratione vel constitu-

tione (...) promito atque bonit fide convenio vobis et vestris cui volueritis vel omnibus per bono vestrum requirenti tanquam planus campsor nominibus supradictis in pace persolvere seu reddere et numerando delibrare ad vestram voluntatem si tunc statim et cetera, sine omni dilatatione et cetera, dampnum et cetera. Et credatur et cetera, quod ex nunc et cetera. Obligando ad hec vobis et vestris nominibus supradictis et tanquam gestor vel factor aut promotor seu rector negotiorum dicti patris mei in dicta tabula me et dictum patrem meum et omnia bona meat et sua mobilia et cetera

Testes qui supra.

10

1319, septiembre, 3, Valencia.

*Francesc Gerau, pañero y ciudadano de Valencia, promete en virtud de contrato de «dita» que pagará en la tabla de cambio de Jaume Ferrera, 59 libras y tres sueldos valencianos, a Domènec de Caselles, mercader de Valencia y a sus socios, en diversos plazos y condiciones.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.<sup>o</sup> 2627, f. 79 r.<sup>o</sup>.

(Tertio nonas septembbris die lune anno Domini M.CCC.XIX.)

Franciscus Geraldī, draperius et civis Valentie, per me et meos promito et convenio firma et legali stipulatione vobis Dominico de Caselles, mercatori et civi Valentie, presenti et recipienti, et Raymundi Amati, socio vestro, mercatori et civi Maioricarum, licet absenti et cetera, et notarii et cetera vel alteri vestrum et vestris quod Jacobus de Ferrera, campsor et civis Valentie, vero dederit ac solverit vobis terminis infrascriptis illas quinquaginta novem libras, tres solidos monete regalium Valentie quos per ipsum vobis feci dici et scribi in sua tabula campsorie solvendos, viginti libras, hinc ad duos menses primos venturos, et residuum, hinc ad festum Nativitatis Domini proximo venturum ratione michi libro dicte campsoris contenta et in ipso continetur Ego, incontinenti elapsis dictis terminis et uterque illorum dabo solvam et delibero vobis vel alteri vestrum seu vestris aut omni homini mei per bono vestro petenti totam predictam peccunie quantitatem aut tantam quantam per ipsum vobis restabitur ad solvendum sine omni dilatione et cetera. Fideiussor nisi fecero et propter hoc dampnum aliquid gravamen et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera, obligo et cetera (...) bona mea et cetera.

Testes Martinus de Nuce, Petrus Thome et Bartholomeus Suntyer.

11

1326, junio, 14, Valencia

*Jaume Salat, mercader de Lleida, confiesa deber de pagar a Esteve Joffré, mercader de Valencia, en la tabla de cambio de Jaume Verdú, mediante «dita» 162 libras, 18 sueldos y diez dineros valencianos, por el precio de los cordobanes blancos adquiridos.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.<sup>o</sup> 10.408. f. 61 r.<sup>o</sup>.

(XVIII.<sup>o</sup> kalendas iulii die sabati anno Domini M.<sup>o</sup>.CCC.<sup>o</sup> XXVI..<sup>o</sup>)

Jacobus Salati, mercator Ilerde, scienter, nomine meo et ut factor Petri Salati, fratris mei, civis et mercatoris eiusdem et utroque nomine predicto insolidum, confiteor vobis Stephano Joffre, mercatori et vicino Valentie, absenti et cetera, notario et cetera, quod feci vobis dici, scribi ac dari in tabula Jacobi Verduni, campsoris Valentie, centum sexaginta duas libras decem et octo solidos et octo denarios regalium Valentie, videlicet per totum mensem augusti proxime venturi, sexaginta duas libras, decem et octo solidos et octo denarios, et totum residuum per totum mensem septembris proximo venturum, dicta peccunie quantitate ego vobis debitam ratione precio cordovani album quod a vobis emi et cetera ad opus rationis dicti Petri Salati; unde cum vos temeritis quod terminis predictis possetis habere a dicta tabula prefatam peccunie quantitate. Et ego velim dictam vestram ditam vobis facere curarem et meliorem. Idcirco promito et convenio bona fide vobis dicto Stephano Joffre, absenti ut presenti et notarii et cetera, quod si vos non potueritis habere a dicta tabula prefata peccunie quantitate, ego in defectu dictae tabule et bonorum dicti campsoris solvam dabo et deliberabo vobis vel vestris dictam peccunie quantitate aut tantum quantum ex ipsa vobis restituerit ad solvendum. Sine omni dilatatione et cetera, dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera. Obligo et cetera, et notario et cetera me et omnia bona mea et auctoritate quia fungor omnia bona dicti domini mei et utriusque nostrum insolidum et cetera

Testes Petrus de Plano et Petrus Castellani.

## 12

1326, agosto, 2, Valencia.

*Joan Bonfill, ciudadano y mercader de Valencia, conviene con Pere Martí, ciudadano y pañero de la misma ciudad, que deberá cobrar mediante contrato de «dita» en una tabla de cambio a determinar, quinientas libras valencianas de las cuales hizo cambio de agros de oro al comprar ciertos paños en Perpiñán, Carcasona y Montpellier.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.º 10.408, ff. 110 v.º 111 r.º.

III.º nonas augusti die sabbati (anno Domini M CCC XXVI.)

Johannes Bonfill, civis et mercator Valentie, scienter promiso et convenio firma et sollempni ac legali stipulatione vobis Petro Martini, civi et draperio Valentie, presenti et cetera, quod quascumque pro meos ego Domino concedente emero apud partes Perpiniani et Carcasone et Montispesulani in viatico quod nunch Domino anuente illud facio et sum, cum quingentis libris monete regalium Valentie, de quibus feci cambium cum agris auri, tradam dabo et deliberabo ipsos vobis vel vestris Valentie in continenti cum venero et reversus fuero a dicto viatico, Deum favente, cum dictis pannis, quos vos a me recipere habui. Et teneamini me (dare) et solvere michi precium quod me ipsam decostabunt et missiones quas ego in et per ipsis pannis fecero eundo, stando et redendo. Et dare michi pro solario et labore ac lucra tam emercii quam missionem et expensarum predictarum duorum solidorum et sex denariorum pro qualibet libra. Quod precium emercium, missiones ac lucrum predictam solvatis michi et solvere et dare teneamini Valentie infra quinque menses ab ipsa die in antea numerandos, quam vobis tradidero dictos pannos et facere fieri michi dictam ex ipsis in tabula cambii sufficienti per solutione michi facienda in hunc videlicet modum ad unum mensem tunc primum venturum centum libris et ad tres menses tunc proxime subsequentes ducentas libras et ad quinque menses tunc in medietate venientes totum residuum. Predictum autem emercium, cambium, lucrum eiusdem cantitatis et cetera, ad Dei voluntatem et ad meum redignum fortunam; (quo) usque ipsos vobis tradidero ponatis tamen lucrum comodum et augmentum de fiet in et per dicto cambio et emer-

cio introitus dictarum quingentas libras sint vestri et non mei. Et hec attendere et complere promito sine omni dilatione ad dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera. Obligo me et omnia bona mea et cetera. Ad hec et cetera. Promito et obligo me et omnia bona mea et cetera.

Testes Guillermus Carbonelli et Luchas Cijar, sartores

## 13

1326, octubre, 9, Valencia.

*Jaume Verdú, ciudadano y cambista de Valencia, cede a Bernat Planells, ciudadano valenciano, los derechos que tenía a reclamar 30 libras valencianas que debía cobrar en concepto de «dita» en la tabla de cambio de Francesc Planells, ausente de la ciudad.*

ARV. Protocolos. Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 202 r.º v.º.

(VII idus octobris, die iovis anno Domini M.<sup>o</sup>.CCC.<sup>o</sup>.XXVI<sup>o</sup>.)

Jacobus Verduni, civis et campsoni Valentie, attendantes et recognoscens me fecisse dici, scribi ac dari in tabula Francisci Planelli, civis et olim campsonis Valentie, Fortunio Sanxeç, vicino Murcie, triginta libras decem solidos regalium Valentie, quos et quas dictus Franciscus michi debebat ratione dite qui Fortunius prefatam peccunie quantitatem fecit dici, scribi ac dari in eadem tabula Petro Cival, mercatori Florencie, ut in libro tabule dicti Francisci Planelli, plenarie continetur. Unde cum iamdictis Franciscus Planelli non complerit dictam solutionem nec partem eiusdem propter levationem dicte sue tabule et absentiam eiusdem et ob hoc opportuit solvere et complivisse prefatam peccunie quantitatem predicto Petro Cival, propter sententias quas inde apti sunt certi me, ut in ipsis continetur. Et ego, per dictam solutionem meam peterem et habere vellem pretactam peccunie quantitatem a bonis dicti Francisci Planelli velletis michi solvere et complere predictas triginta libras et medium ne apto (...) inde fieri exsequio in bonis dicti Francisci. Idcirco ante receptione dicte peccunie quantitatem dono, concedo atque cedo vobis dicto Bernardo Planelli, presenti et cetera, totum locum meum et omnia iura et cetera in et quas ego habeo et habere debeo et consequi possum et michi pertinet adversus Franciscum Planelli predictum et eius bona ratione dictarum XXX libras et medie Itaquod autoritate presentis cessionis et donationis possitis iamdictum Franciscum Planelli et eius bona propter dicta peccunie quantitate habenda in terra et extra terram convenire et contra ipsum et eius bona agere et cetera, iussiones et cetera Confitens et in veritate recognoscens me a vobis habuisse et numerando recepisse post presentem cessionem XXX libras et medium antedictas. Renuncians et cetera.

Testeds Jacobus Ferran, senior, et Petrus Coll, habitator Museros

## 14

1326, octubre, 9, Valencia.

*Ramón Elies, mercader de Barcelona, se compromete a pagar en seis semanas a Bernat Saurí cien libra valencianas en la tabla de cambio de Jaume Verdú, en pago de lino que le había comprado.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 204 r.º.

VII<sup>o</sup> idus octobris die iovis (anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXVI<sup>o</sup>)

Raymundus Elies, mercator et vicinus Barchinone, scienter, confiteor vobis Bernardo Sau-ri, civi Valentie, presenti et cetera, quod feci vobis dici, scribi ac dari in tabula Jacobi Verduni, civis et campsoris Valentie, centum libris regalium Valentie, quas vobis debeo ratione et precio lini quod a vobis emi et cetera, vobis deliberandas hinc ad sex septimanas primas venturas. Unde cum vos timetis quod possetis haberi a dicta tabula prefatam peccunie quantitatem, et ego velim dictam vestram ditam vobis et vestris facere securiorem et meliorem. Idcirco promito vobis et fide bona convenio quod si termino predicto vos non habueritis a dicta tabula memoratam peccunie quantitate ego in defectu dicta tabule non expectat a executione bonorum dicti campsoris solvam dabo et deliberabo vobis vel vestris pretactam pecunie quantitatem aut tantam quantitatem ex ipsa vobis restiterit ad solvendum de plano sine omni dilatione et cetera, dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera. Obligo me et omnia bona mea et cetera

Testes Raymundus Raudorii et Johannes de Foresio.

15

1326, octubre, 17, Valencia.

*Arnau de Lomena, ciudadano y mercader de Valencia, confiesa deber a doña Caterina, viuda de Ramón Boxeda, ciudadano, 4700 sueldos valencianos, restantes a pagar de los seismil quinientos diez sueldos que costó la compra de unas casas sitas en la parroquia de San Martín de Valencia; cantidad restante que debería pagarse en la tabla de cambio de Jaume Feliu, cambista, mediante «dita».*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.<sup>o</sup> 10.408, f. 214 r.<sup>o</sup>.

(XVI.<sup>o</sup> kalendas novembris die veneris anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXVI<sup>o</sup>).

Arnaldus de Lomena, civis et mercator Valentie, scienter confiteor me debere vobis domina Caterina, uxor quondam Raimundi Boxeda, civis et mercatoris Valentie, defuncto, presenti et cetera, quatuormille septingentos solidos regalium Valentie restantes per me vobis ad solvendum ex illis sex mille quingentis decem solidos dicte monete pro quibus a vobis emi quisdam domos sitas in parrochia Sancti Martini Valentie, ut in instrumento mee emptionis presenti die et anno facto per notarium infrascriptum continetur, et quos quatuormille septingentos solidos vobis et pro vobis et mandato ac voluntate vestri feci dici, scribi ac dari in tabula Jacobi Felicis, civis et campsoris Valentie, non obstante vobis in aliquo dicto instrumento et cetera, dicas et cetera, debitorem et cetera. Renuncio et cetera, solvere per totum presentem mensem octobris sine omni dilatione et cetera, dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera. Obligans me et omnia bona mea et cetera. Retineo tamen michi et protestor quod di dicta tabula Jacobi (Felicis) solvent vobis debatur circam predictum quod ego vobis non teneatur ad solvendum, set presens instrumentum in illo casu sit cassum et cetera.

Testes ut supra.

(Dampnata est et cancellata de voluntate dicte Caterine que tenuit se per contenta et soluta ex dicto debito XV.<sup>o</sup> kalendas decembris anno predicto Presentibus testibus Jacobus Cillerii et Petro Corrigiario.)

16

1326, octubre, 22, Valencia.

*Esteve de Limoges y su hermano Jaume, nombran a Doménech de Prat, notario de Valencia, procurador para cobrar unas cantidades que cierto Ermengaudo*

*de Saone había establecido que se les pagasen mediante «dita» en la tabla de cambio de Guillem de Sarrià.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 218 r.º.

(XIº kalendas nevembris die mercurii anno Domini M.ºCCC.ºXXVI.º)

Sthephanus de Limotigis et Jacobus Stephani de Limoticis fratres, cives Valentie, insolitum facimus et cetera, procuratorem et cetera, vos Dominicum de Prato, notario Valentie, absentem et cetera, ad petendum et cetera, nomine nostro et pro nobis a Dominico de Sarriano cive Valentie seu a quacumque alia persona vobis convenerit et a bonis suis omnes illos duos mille solidos regalium Valentie, quos nos apportuit solvere pro Guillermo de Sarriano, filio quondam dicti Dominici de Sarriano, campsore Valentie, Ermengaude de Saone, cui dictus Guillermus de Sarriano predictam peccunie quantitatem cum maiori debebat ratione dite quam sibi feci ut campsor planus et per quibus detinebatur captus in posse et manu Benaveni de Benviure, notarii Valentie VIII.º nonas iulii anno Domini M.ºCCC.ºXXº tertio, plenarie continetur. Concedendo vobis in hiis totum locum nostrum sic quod auctoritate presentis prourationis possitis super predictis agere et cetera iuramenta et cetera, sententiam et cetera, obligationem et cetera, protestari et cetera, procuratorem et cetera. Et omnia alia et cetera, Ratum et cetera. Relevare et cetera

Testes Arnaldus de Lappart et Johannes de Forsion, notarius.

17

1326, octubre, 25, Valencia.

*Bertomeu de Gui, ciudadano y mercader de Valencia, promete a Domènec de Caselles y a su socio Bernat Caruces, que le pagaría en la tabla de cambio de Jaume Verdú, mediante «dita» 25 libras valencianas.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 221 r.º.

VIII.º kalendas novembris die sabbati (anno Domini M.ºCCC.ºXXVI.º).

Bartholomeus de Gui, civis et mercator Valentie, scienter conffiteor vobis Dominicio de Caselles, civi et mercatori Valentie, presenti, et Bernardo Caruces, socio vestro, mercatori eiusdem, absenti et notarii et cetera, vel alteri vestrum et vestris quod feci vobis dici, scribi ac dari in tabula Jacobi Verdun, civis et campssoris Valentie, hinc usque per totum menssem ianuarii proxime venturum, viginti quinque libras regalium Valentie libras regalium Valentie, quos vobis debedo ratione et precio coreorum bovum pilosorum quos a vobis emi et cetera. Unde cum vos timetis quod termino predicto possetis habere a dicta tabula prefatam peccunie quantitatem. Et ego velim dictam vestram ditam vobis et vestris facere securiorem et meliorem. Idcirco promito et convenio bona fide vobis et vestris et notarii et cetera, quod si vos non potueritis habere a dicta tabula pretactam peccunie quantitatem, ego in defectu dicte tabule solvam dabo et deliberabo vobis vel alteri seu vestrorum predictam peccunie quantitatem aut tantum quantum ex ipsa vobis restituere ad solvendum sine omni dilatione et cetera, dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera Obligo et cetera. et notarii et cetera, me et omnia bona mea et cetera

Testes Guillermus Stephani, carnifex, et Bernardus de (...).

18

1326, noviembre, 14, Valencia.

*Berenguer Gajani, mercader de Narbona, junto con su socio Raimón Balaguer, se compromete a pagar mediante «dita» en la tabla de cambio de Jaume Verdú, sietemil maravedíes castellanos en favor de Bertomeu Solanes, Guillem Pasqual, Arnau Calbó y Pere Flaciani, carníceros de Valencia.*

ARV. Protocolos, Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 247 v.º.

XVIII kalendas decembris die veneris anno Domini M.º CCC.º XXVIº

Berengarius Gajani, mercator Narbone, scienter, per me et per Raymundum Balagerii, socium meum, confiteor me debere vobis Bartholomeo Solanes, Guillermo Paschassi, Arnaldo Calboni et Petro Flaciani, carnificibus et vicinis Valentie, presentibus et cuilibet vestrum insolidum et vestris, septem mille morabatinos monete Castelle, bene valentis decem denariis morabatini ratione eiusdem monete regalium Valentie, ipsos bene valentis, quam michi fecistis dici, scribi ac dari in tabula Jacobi Verduni, civis et camporis Valentie Renuncio et cetera, solvere et cetera, Berengario in presenti feria que nunch illich est vestris voluntatis et cetera, et sub pena centum librarum regalium Valentie dandarum et cetera, scilicet medietatem vobis et aliam medietatem domino regi seu dominationi sub cuius iurisdictione de predictis conventus fuero. Qua pena soluta et cetera. Nichilominus et cetera. Quam solutionem si vobis fecero in coronatis teneamini ipsos a me recipere ad rationem triginta morabatinos magnos pro millario morabatini. Et si ipsam fecero in novenam recipiatis ipsos a me ad rationem viginti quinque morabatinos magnos pro millario morabatini. Et si in regalibus recipiatis ipsos a me *cabals*. Et si forte et cetera, dampnum et cetera, totum illud et cetera. Et credatur et cetera. Obligando et cetera, dicte domino regi seu iuridicioni sub qua de predictis conventus fuero pro predicta pena solvenda si comitatur presentibus et cetera, et notarius et cetera, me et omnia bona meil et autoritate dicte societatis omnia bona dicti socii nostri et utriusque nostrum insolidum et cetera.

Testes Geraldus Çafranquea, et Petrus Vincentii, et Guillermus Tavernerii.

19

1327, febrero, 9, Valencia.

*Joan Bonfill, ciudadano y mercader de Valencia, promete a Pere Martí, pañero de la misma ciudad, comprarle en Perpiñán, Carcasona y Montpellier en el viaje que emprenderá en breve los paños que éste le encargó, firmando pacto de que le pagará a la vuelta de su viaje, pasados cinco meses mediante «dita» en una tabla de cambio solvente.*

ARV. Protocolos; Aparici Lappart, n.º 10.408, f. 355 r.º-v.º.

(V.º idus februarii die lune anno Domini M.º CCC.º XXVIº.)

Johannes Bonffill, civis et mercator Valentie, scienter promoto et convenio firma et solempni ac legali stipulatione vobis Petro Martini, civi et draperio Valentie, presenti et cetera, quod quoscumque pannos ego Domino concedente, emero apud partes Perpinian, Carcassone et Montispesulani in viatico quod nunch, Domino concedente, illuch facturus sum cum quingentas libras monetis regalium Valentie, de quibus feci cambium cum agris auri, tradam dabo et deliberabo ipsos vobis vel vestris Valentie incontinenti cum venero et reversus fuero a dicto

viatico. Domino favente, cum dictis pannis quos vos a me recipere habetis et teneamini ac dare et solvere michi precium quod dicti panni decostabunt et missiones quas ego in et per (ipsis) pannis fecero, eundo, stando et redendo. Et dare michi per meo salario et labore ac lucro tam emercii quam missionum et expensarum prædictorum duos solidos et sex denarios regalium Valentie quolibet libra. Quod precium emercium, missiones ac lucrum predictum solvatis michi et solvere et dare teneamini Valentie inffra quinque menses ab illa die in antea numerandos qua vobis tradidero dictos pannos. Et facere fieri michi ditam ex ipsis in tabula cambii sufficienti per solutione michi facienda in hunc videlicet modum ad unum mensem tunc primum ventrum, centum librarum et ad tres menses tunc proxime subsequentes ducentas librarum, et ad quinque menses tunc inmediate venientes, totum residuum. Predictum autem emercium, cambium et lucrum eiusdem cantitatem et cetera, ad Dei voluntatem et ad meum redegum et fortunam quo usque ipsas vobis tradidero ponatis Tamen lucrum comodum et augmentum quod fiet in et per dicto cambio et emercio introitus dictarum quingentarum librarum sit vestri et non mei. Et hec attendere et complere promito sine omni dilatione et cetera, dampnum et cetera, totum illum et cetera. Et credatur et cetera, obligo me et omnia bona mea et cetera Ad hec et cetera. Promitens et cetera. Obligo me et omnia bona mea et cetera

Testes Dominicus Filisser, et Lucas Crior, sartores.

20

1391, septiembre, 14, Valencia.

*Pere Dezpujol, cambista de Valencia, hace constar ante el notario Francesc Çaydia, que en fechas pasadas recibió de Pere Segarra la cantidad de quinientos florines de Aragón, los cuales asentó en sus libros de tabla de cambio para el pago mediante contrato de «dita» en Barcelona de una letra de cambio en favor de Jordi Joan, cuya operación no había tenido lugar en la fecha prevista.*

ARV. Protocolos, Francesc Çaydia, n.<sup>o</sup> 2861, ff. 172 v.<sup>o</sup> 173 r.<sup>o</sup>.

Anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>LXXXI.<sup>o</sup> die vero iovis XIII mensis septembbris. In mei Francisci Çaydia, notarii publici Valentie presentia, ut infrascriptarum, compatriuit persona-liter venerabilis Petrus Dezpujol, campsor civis dicte civitatis, qui pluries requisitus per Petrum Johannis, civem prefixe civitatis dixit interfuit quod die XI<sup>o</sup> mensis decembris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCC.<sup>o</sup>. (Nonagesimo) Petrum Dezpujol, tractatorem ac partes infrascriptas contrac(tum) Petrus Johannis fecit cambium de quingentis florenis auri Aragoni in civitate Valentie, cum Petro Segarra, mercatoris cive eiusdem civitatem, quaquidem quingentos florenos dictus Petrus Segarra in dictis compotis recipit ex dita per dictum Petrum Johannis dicto Petro Segarra in tabula dicti campsoris de dicta quantitate facta; quosque quingentos florenos dictus Petrus Segarra, promisit ac dari iussit in civitate Barchinone venerabilis Georgio Johannis, civi dicte civitatis Valentie (intus in) civitate Barchinone existenti per venerabilem Johannem (...)os, civem prefixe civitatis Barchinone. In cuius rei testimonium presens instrumentum dicto Petro Johannis, absenti ut presenti, me notarii predicto ut publica persona loco dicti Petri Johannis, legittime stipulanti et recipienti dictus Petrus Dezpujol, fieri iussit ad eternam memoriam.

Actum est nec Valentie die et anno predictis

Sig + num Petri Dezpujol, predicti, qui hec concessit et firmavit.

Testes inde sunt Bernardus Sola, mercator, et Garcias d'Alentorn, Valentie civies